¶ Nomina deriuata aut composita / poetis
 syncopari: oratoribus veto ea quaesunt pecuniae
 aut numeri. Cap. X.

Nclinamenti primi / aut secundi nomina com-
 posita / aut aliunde originantia in patrio casu
 numeri pluraliui per syncopem in camoenali ora-
 tione & scribuntur & proferuntur. vt francigenum per fran-
 cigenarum / Belgum per Belgarum. Belgarum enim nomen a Bel-
 gio rege quodam quem Celtis Berolus praeficit originare
 nobis persuademus Troas reliquias Danaum pro da-
 naorum: caelicolum per caelicolarum superum pro superiorum
 ¶ Caeterum nomina pecuniae / aut ea quae numerum signi-
 ficiant oratione profra varietate multa colorant: si in me-
 dio fuerit decurtata. Vt solidorum per solidum. Carolum per
 carolorum. quae vocabula vt latina Gallorum vniuersa com-
 munitas accipit. Philippeum per philippeorum qui a phil-
 lippo Macedoniae rege nomen adceperunt: vt Piana firmat
 autoritas. Aegris alieni aureum mille habet. ducatum mi-

Handwritten notes in the left margin:
 Plau. Bunt
 Plau. Bunt
 Plau. Bunt
 Plau. Bunt

Handwritten notes in the left margin:
 Plau. Bunt
 Plau. Bunt

Handwritten notes in the left margin:
 Plau. Bunt
 Plau. Bunt
 Plau. Bunt
 Plau. Bunt

Handwritten notes in the left margin:
 Plau. Bunt
 Plau. Bunt
 Plau. Bunt
 Plau. Bunt
 Plau. Bunt

le cruminā locupletat. Tricenum annorū atatem vix tū
ingressus e viuis excessit:

Ea multa fuerat talentum fere quingentum.

Vi coactus reddidit ducentos et mille philippeum.

Bouiliuz debet eē latitudines: nec minores pedū denū:
nec maiores quindenum: quod exempluz postremū me
admonet vt de regimīne vocū mensurā significantium
aliquid non omnibus obuūm differamus.

¶ Nomina mensurę in ablatiuo & aduatiuo
vel genitiuo ponenda. Cap. XI.

Nomina mensurā (id est illud ipm quo mēsurā
mus) significātia in ablatiuo ponūtur. vt pal
mis hanc rē metatus sū. Iugerū fune dimensus est. Quā
vero significāt latitudinē/longitudinē/aut p̄fūditatē/
aut multitudinē rei eius: quā mensus est aliq;: vel gen
itiuum vel aduatiuū sibi vendicēt: vt ager centū pedes
longus ē Puteus altus est vlnas decē vel vlnarū decem
Quū fere constaret curriculum stadiū quod est Pisis apud
Iouem Olympiū Herculem pedibus suis metatū: id que
fecisse longum pedes ducentos.

Treis pateat cæli spaciūm: non amplius: vlnas.

¶ Nomina numerū significantia quomodo
diuidantur. Cap. XII.

Nomina a viginti ad centū serie hac
ordinant: vt minor maiori p̄ponat̄ interposita
cōiunctiōne. vt quartus et vicesimus: octauus
& tricēsimus. Cicero tertio & sexagesimo āno obtrūca
tus est. Annus tertius & sexagesimus Aristoteli & De
mostheni philosophię & athicisimī principibus vitam
eadem prope tempore admit.

Macrobius. p. 2. d. 5.
Plau. p. 2. d. 5.
Pollio. p. 2. d. 5.

re da mēsurā
p̄fūditatē
li vlnas
no p̄fūditatē

per p̄fūditatē
aliquo p̄fūditatē

Aul. Gel.

Verg.

re da mēsurā
p̄fūditatē
li vlnas
no p̄fūditatē

¶ Quod quia quum ex ceteris: tum maxime ex Vallacundis obuium est: admonitionis fortasse locum non expetebat: nisi quia simul illud dicturus eram. Hunc ipsum minorem numerum non semper anteponi. Non enim a romani eloquii puritate alienum fuerit, si octogesimo et primo aetatis suae anno Platonem fateri concessisse dixeris. Quod auctoritate suffultus ad se uero. Quum aetas tua quinquagesimum et sextum annum compleuerit (quae summa tibi fatalis erit) spes quidem salutis publicae te videbit. Equidem haud sum natus annos praeter quinquaginta et quatuor.

Fero annos octoginta & quatuor.

¶ Ultra centum maior numerus preponitur: quod uenustiore componit orationem: si coniunctio nulla interiaceat. Ut centum viginti annos humanae uitae exordium Deus ille ultramundanus constituit. Serpentis horrendae magnitudinis apud Bragadam occisus corium centum viginti pedes longum in urbem missum Ti. Liuius adseuerat.

¶ Numerorum nomina poetis diuidis Oratoribus coniungi. Cap. XIII.

D illud quoque orationis utriusque candidatis iuuenibus obseruatissimum haberi scribimus: ut in equestri id est camerali oratione numerabilia uocabula diuidas: quo modo exemplis dicturi sumus. Verum a pedestri diuisio illa sit aliena: ut in oratione uersa bis tria / duae trieterides / tria lustra / bissex ut bisseuos cui nostra dies altaria fumant / bis denis conscendi nauibus aequor / quater viginti. Hic iam tercentum totos resonabitur annos dixeris. Oratio profla sic dicendum

*In aq. h. e. o.
P. in quibus
Cic. in h. e.
Quint. in h. e.
Plau. in h. e.
Idem.*

*Plau. in h. e.
Idem.*

*Plau. in h. e.
Idem.*

optat. Sex/quindecim/duodecim/viginti/octoginta/
trecenti Quod si a poetis dictū sit aliter: vt triginta ma-
gnos voluendis mensuris orbis: id carminis causa dic-
tum tibi persuade.

¶ Vocabula quedā numeralia imperitorū vsu
turpificata nitōri suo reddita. Cap. XIII.

Mltos ætatis nostræ in literis tyrunculos vt
ore puro puras hauriant literas admonitos
velim: quatuor viginti non satis latine dictū
esse. Duo enim adiectiua vni substantiuo sine coniun-
ctione adiuncta ab eloquiū latini paritate aliena sunt.
Dices igitur octoginta/ et non octuaginta: vt octogesi-
mum/ & non octuagesimum: vt in literis semitarii
triuatim loquuntur. Dein putes dicendum toties/ quo-
ties/ nouies per. v. vt et iam signiferum nouies iustra-
uerat orbem nonies per. n. primam produceret vt
nonus/ vicies/ tricies/ quadragies/ quinquagies/ sexa-
gies/ sextuagies/ octogies/ nonagies/ ceties/ milies. Vñ
miror Perottum præcepisse dicendum milies. Nisi
fortasse erratum est scriptorum. Audi igitur Ciceronis
verba ex primo librorum officialium. At Ajax inquit
quo animo traditur: milies oppetere mortem: quā illa
perpeti ab alio maluisse. Nec nescimus veteres dixisse
toties/ quoties/ quinquies/ decies/ vicies/ et alia rariōe
consimili litera. n. interposita & viciem. imū. triciesimū
nunc tricesimum vicesimum non vigesimum nec trige-
simum opinata fidei scriptores scribunt. Multotiens
etiam latialiter non pronuntiabis. Tamen si Dathū par-
ticula ea vsū fuisse animaduertimus. Dices eni ple-
runque/ sepe/ sa picule/ sa pius/ sepicule/ sepenumero/
d i

quatuor
viginti
non satis
latine
dictum
esse
Duo enim
adiectiua
vni
substantiuo
sine
coniunctione
adiuncta
ab
eloquiū
latini
paritate
aliena
sunt

multoties
toties
quoties
quinquies
decies
vicies
et
alia
rariōe
consimili
litera
n. interposita
& viciem
imū
triciesimū
nunc
tricesimum
vicesimum
non
vigesimaliter
nec
trigesimaliter
opinata
fidei
scriptores
scribunt

sæpe tempore: vti contra: pauciens veteres dixerunt. set
memoria nostræ oratores dicūt paucies / raro non rare /
& rarer. Alioqui etiam quam alioquin. Iæpius nunc
vsurpamus.

¶ Duo de vicesim o& duo & vicesimo quid
habent discriminis. Cap. XV:

Quid aliud est duodevicesimus: quā decimus
o&tauis: quasi duo de vicesimo demptis. vnde
vicesimus. idē quod decimus nouus. set duo:
et vicesim⁹ vna (vt arbitror) vox nil aliud eē: quā vicesi-
mus secundus mihi psuadeo. Qd̄ vocabulū est apud Fa-
bium. Cuius verba ex libro quarto annaliū Au Gelius
scribit. Quæ hic adscribere collibuit. Quapropter (inqt)
tum primū ex plebe alter consul factus: duo et vicesimo
anno postquā Romā Galli reperit. Alio quoq̄ loco hic
ita scripsit. Mortuus est anno duo et vicesimo: rex fuit
anno vno et vicesimo. Hęc Gelius. Cuius etiā verba ad
hāc nostrā rē facile ansā p̄bēria hic adposuisse nō potui-
teat. Ea autē hęc sūt ex cap. duodecimo libri decimi terti
Quū (inqt) hoc i ea Capitonis ep̄la legissimus: id ipsā
postea. M. Varronis rerū humanarū vno et vicesimo li-
bro enarratiū scriptū inuenimus. Et capite pximo. Set
ego (iquit) q̄ tū assiduus i libris. M. Varrōis fuit: quū hoc
queri dubitariq̄ aduertisses. p̄tuli vno et vicesimū rerū
humanarū Hęc ille Quin adicias vnū & vicesimum
tribus p̄ferri vocibus: non dissuasero. censerem tamen
vocabulum vnum ex rectis duobus & conjunctione
(quod perrarum est) compositum.

¶ Mile hominum est: centum hoīm est: latinē
dici posse. Cap. XVI.

Mile substantiuum antiquitatis venerandę scri-
prores casibus numeri singularis vti nomina
alia inclinauerunt.

Nunc mihi passum qui vicerit/atque duobus:

Campanus sonipes successor nullus sequatur:

Maiore spacio: ac diuersus videbitur ire. Vbi ex antiquo
poetarū consuetudinario more. S. litera (vt sit ἐκθλιψις
id est elisio) eliditur: & v corripitur. Quod satis obuium
est in vetustis codicibus.

Tu mihi nummum potes vno quęrere centum.

Mile vero adiectiuum in plurali numero tantum
vsurpatum finē non vtriat. quā igitur mille exemplorū
est dicis: substantiuum & numeri singularis mile est. Ibi
autē mille exempla sunt: est mile adiectiuū numeri pluralis
vi. Mile hominū occiditur: & mille homines occidūtur:
bis mille in carmine. in oratione duo milia romicos dix-
ris. Huius/ vt multorū ratio a gręcis ad nos peruenit.
Illi enim οὐ χιλιοί/ αὶ χιλιαί/ τὰ χιλιαί. hii chili/ hęc chi-
lia/ hęc chilia/ tantum plurali numero quod nos mī-
le adiectiuum numero tantum plurali. Illi præterea
dicere solent/ Χ Η ΧΙΛΙΑΣ/ ΤΗΣ ΧΙΛΙΑΔΟΣ. id est hęc
chilias/ huius chiliados. Nos hoc mile nunc indeclinat-
um: illi etiā αὶ χιλιαδες/ τῶν χιλιαδων. hęc
chiliades harum chiliadem quod nos hęc milia horum
miliū. Horum pars melior a Macrobio & prius ab
Aul. Gellio tradita est. sed exemplū illud Varronis. Ad
Romuli initium plus mille & cętum annorum est (quod
eorum vterque citat) me cōmonefacit: vt ratione eadem
dicere possimus centum hominū est & centū hoies sunt: